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Instrukcja wykorzystania cyklu filmów 
o zawodach Zawodowi Zawodowcy

w szkole gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej, szkole dla osób dorosłych oraz w szkole specjalnej

Cykl 194 filmów o zawodach wymienionych w Klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego pt. Za-
wodowi Zawodowcy to jeden z elementów narzędzia diagnostycznego Kalejdoskop Kariery. Oferowane 
filmy stanowią uzupełnienie pracy doradcy zawodowego/nauczyciela podczas indywidualnych spotkań  
i zajęć grupowych z uczniami szkoły gimnazjalnej, ponadgimnazjalnej oraz szkół dla osób doro-
słych, a także z uczniami z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim. 

Każdy z filmów prezentuje jeden zawód, koncentrując się na jego specyfice, niezbędnych zaso-
bach oraz wiedzy, umiejętnościach i kompetencjach społecznych osób go wykonujących — kluczowych 
w danej profesji. Cykl filmów Zawodowi Zawodowcy uwzględnia kluczowe dla narzędzia Kalejdoskop 
Kariery koncepcje: społecznego uczenia się w kontekście podejmowania decyzji, a także uczenia się 
(ze) szczęśliwych zbiegów okoliczności Johna Krumboltza oraz koncepcję antykariery Ricka Jarowa.  
W filmach szczególnie podkreślona została rola zasobów osobistych i społecznych, a także różne możli-
wości przebiegu współczesnych karier: od klasycznych, linearnych po niestandardowe drogi dojścia do 
określonych profesji (z uwzględnieniem roli przypadkowych i nieplanowanych zdarzeń).

Obok charakterystyk poszczególnych zawodów oraz ich sytuacji na rynku pracy, widzowie otrzymują 
także informacje na temat dostępnych możliwości zdobycia kwalifikacji w danym zawodzie, z uwzględ-
nieniem oferty kształcenia skierowanej do młodzieży, osób dorosłych, w tym do osób z niepełnospraw-
nością intelektualną w stopniu lekkim.

Filmy Zawodowi Zawodowcy, przedstawiające zawody ujęte w Klasyfikacji zawodów szkolnictwa 
zawodowego, można wykorzystać zarówno w trakcie spotkań grupowych, prezentując jeden lub kilka 
zawodów z danej grupy zawodowej, jak i podczas wywiadów indywidualnych z młodzieżą gimnazjal-
ną, ponadgimnazjalną lub osobami dorosłymi, poświęconych analizie profesji wybranych przez osobę 
radzącą się. 

Warto, aby nauczyciele i doradcy korzystający z filmów w pracy z uczniami z niepełnosprawnością 
z jednej strony wskazali te filmy, które prezentują zawody dedykowane osobom z różnymi typami nie-
pełnosprawności, ale jednocześnie zachęcili uczniów do poznania również innych zawodów, w których 
będą oni mogli pracować jako pracownicy pomocniczy (np. w ramach pracy pod nadzorem lub w Zakła-
dach Aktywizacji Zawodowej i/lub Zakładach Pracy Chronionej).

A. ZAJĘCIA GRUPOWE
Filmy z cyklu Zawodowi Zawodowcy mogą urozmaicić i/lub uzupełnić takie ćwiczenia, jak:

1. Ćwiczenie Piramida sukcesu (dla uczniów gimnazjum oraz dla uczniów z niepełnosprawnością in-
telektualną w stopniu lekkim)
Każda uczennica/każdy uczeń otrzymuje od osoby prowadzącej karty pracy do ćwiczenia Pirami-
da sukcesu. Wszyscy uczestnicy oglądają losowo lub celowo wybrany film. Na szczycie piramidy 
każda uczennica/każdy uczeń wpisuje w swojej karcie nazwę zawodu, który będzie prezentowany  
w filmie. Zadaniem każdej uczennicy/każdego ucznia jest zanotowanie (w trakcie oglądania filmu) 
ścieżki edukacyjnej, jaką należy przejść, aby uzyskać kwalifikacje do wykonywania zawodu, jaki za-
prezentowano w filmie. Po obejrzeniu filmu, osoba prowadząca prosi osoby chętne o przedstawienie 
swoich opracowań, a następnie zaprasza do dyskusji na temat różnych dróg uzyskiwania w polskim 
systemie kształcenia zawodowego kwalifikacji w wybranych zawodach. 

2. Ćwiczenie Moje umiejętności (dla osób dorosłych)
Uczestniczki/uczestnicy warsztatów oglądają dwa losowo lub celowo wybrane filmy. Po ich projekcji 
osoba prowadząca dzieli grupę na 2 zespoły. Ich zadaniem jest napisanie, na podstawie obejrzanych 
filmów, jak największej liczby umiejętności, które muszą mieć osoby wykonujące prezentowane  
w filmach zawody. Na zakończenie osoba prowadząca prosi przedstawicieli obu zespołów o zapre-
zentowanie ich pracy. Po prezentacji zaprasza uczestniczki/uczestników do dyskusji na temat umie-
jętności, ze szczególnym uwzględnieniem umiejętności społecznych oraz sposobów ich zdobywania, 
rozwijania i pogłębiania. 
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3. Ćwiczenie Różne wersje kariery (dla uczniów szkoły ponadgimnazjalnej)

Uczennice/uczniowie oglądają losowo lub celowo wybrany film. Po jego obejrzeniu osoba prowa-
dząca dzieli grupę na małe zespoły. Zadaniem każdego zespołu jest napisanie jak największej liczby 
innych zawodów i zajęć, które mógłby wykonywać prezentowany w filmie przedstawiciel danej pro-
fesji. Osoba prowadząca prosi, aby zespoły przygotowały uzasadnienie dla swoich propozycji oraz 
wskazały ewentualne kroki, które musiałby poczynić zaprezentowany w filmie bohater, jeśli chciałby 
zmienić profesję. Na zakończenie każdy zespół przedstawia swoje opracowanie.

4. Ćwiczenie Analiza zawodowych biografii (dla osób dorosłych)
Osoba prowadząca prezentuje uczestniczkom/uczestnikom losowo wybrany film. Ich zadaniem  
w czasie oglądania filmu, jest zwrócenie szczególnej uwagi na historię życia bohatera. Po zakoń-
czeniu filmu osoba prowadząca dzieli grupę na małe zespoły i prosi, aby w zespołach uczestniczki/
uczestnicy przygotowali opracowanie na temat tego, co sprawiło, że bohater filmu wykonuje dziś 
dany zawód. Osoba prowadząca prosi, aby uczestniczki/uczestnicy narysowali ścieżkę życiową bo-
hatera i zaznaczyli na niej ważne i mniej ważne sytuacje sprzyjające rozwojowi kariery. Prosi rów-
nież, aby zespoły przygotowały odpowiedź na następujące pytanie: Jakie jeszcze sytuacje życiowe/
doświadczenie/zbiegi okoliczności/wybory edukacyjne mogły doprowadzić bohatera do tego miej-
sca, w którym teraz się znajduje? Członkowie zespołów mogą odwoływać się do tego, co dostrzegli  
w filmie, ale także sięgać do własnych doświadczeń. Pod koniec ćwiczenia zespoły prezentują swoje 
prace.

5. Ćwiczenie Praca moich marzeń (dla uczniów gimnazjum oraz dla uczniów z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu lekkim)
Wybrane filmy z cyklu Zawodowi Zawodowcy mogą być uzupełnieniem ćwiczenia, stanowiąc wpro-
wadzenie do niego. Osoba prowadząca rozpoczynając to ćwiczenie wybranym filmem, może zachę-
cić uczennice/uczniów do tego, aby w trakcie oglądania zwróciły/zwrócili uwagę na kluczowe dla 
danego zawodu elementy, m.in. umiejętności, doświadczenie, predyspozycje itp. Takie wprowadze-
nie może pomóc uczennicom/uczniom w wykonaniu zadania przypisanego do tego ćwiczenia, czyli  
w opisaniu 3 propozycji prac, które uważają za najbardziej dla siebie interesujące.

B. ROZMOWA INDYWIDUALNA 
W trakcie wywiadów indywidualnych filmy można wykorzystać przede wszystkim podczas spotkań skon-
centrowanych na obszarze drugim, czyli edukacyjno-zawodowym jako materiał wspomagający pogłę-
bienie wiedzy o wybranych zawodach oraz różnorodnych ścieżkach edukacyjnych i zawodowych prowa-
dzących do wykonywania określonych zawodów. Jednocześnie prezentowane w filmach historie osób 
wykonujących poszczególne zawody mogą być ciekawym uzupełnieniem rozmów w trzecim obszarze, 
poświęconym zmianie, podejmowaniu decyzji zawodowych i strategiom radzenia sobie ze zmianą. 

C. Karty JobBox i gra multimedialna Klocki wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych
Filmy z cyklu Zawodowi Zawodowcy stanowią doskonałe uzupełnienie zarówno ćwiczeń z wykorzysta-
niem kart JobBox, jak i pracy z grą multimedialną Klocki Wiedzy, Umiejętności i Kompetencji Społecz-
nych. Jeśli jakiegoś uczestnika w czasie pracy z kartami JobBox lub podczas gry, zaciekawił, zafascy-
nował któryś z zawodów, może pogłębić wiedzę o nim oglądając film prezentujący wybrany zawód, 
a następnie porozmawiać z nauczycielem lub doradcą o swoich uwagach i przemyśleniach w trakcie 
wywiadów indywidualnych.
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Instrukcja do gry multimedialnej Klocki wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych

w szkole gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej, w szkole dla osób dorosłych oraz w szkole specjalnej

Komputerowa gra multimedialna Klocki wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych to jeden 
z elementów narzędzia diagnostycznego Kalejdoskop Kariery. Gra uzupełnia i wzbogaca pracę doradcy 
zawodowego/nauczyciela podczas zajęć grupowych oraz wywiadów indywidualnych z uczniami szkoły 
gimnazjalnej, ponadgimnazjalnej oraz ze słuchaczami szkoły dla osób dorosłych, a także z uczniami 
szkoły specjalnej. 

Celem gry multimedialnej Klocki wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych jest wspomaganie 
procesu samopoznawania i określania predyspozycji, zainteresowań zawodowych i uzdolnień przed-
siębiorczych, syntezowania informacji o sobie oraz umożliwienie wirtualnego doświadczenia siebie  
w rolach zawodowych przez gracza — ucznia lub osobę dorosłą. Reguły gry wymagają wykorzystania 
kompetencji nabywanych nie tylko w toku edukacji formalnej i pozaformalnej, ale również nieformal-
nej, szczególnie zaś umiejętności radzenia sobie ze zmianą i niespodziewanymi zdarzeniami życiowymi. 

Podstawą gry jest baza wybranych 25 zawodów (z nowej Klasyfikacji Zawodów Szkolnictwa Zawodo-
wego)20 wraz z zestawami klocków zawierającymi opisy wiedzy, umiejętności i kompetencji społecz-
nych niezbędnych do wykonywania poszczególnych zawodów. Zadaniem gracza jest ułożenie z klocków 
kariery osoby reprezentującej wylosowany zawód. Klocki zawierają informacje o kluczowych w da-
nym zawodzie umiejętnościach, czynnościach, doświadczeniu, ścieżce edukacyjnej oraz predyspozy-
cjach zawodowych osoby go wykonującej. Kulminacyjnym momentem gry, nawiązującym do koncepcji 
uczenia się z nieplanowanych zdarzeń J. Krumboltza, jest pojawienie się nieprzewidzianego zdarzenia  
w życiu zawodowym osoby, której karierę układa gracz. W tym momencie zbudowana dotychczas figu-
ra — wyobrażająca jej karierę — rozpada się, a gracz z pozostałych klocków musi skonstruować nowy 
układ. To wydarzenie jest pewną symulacją doświadczania przeszkód, jakie napotykamy w rzeczywi-
stym życiu zawodowym oraz poszukiwania sposobów radzenia sobie z nimi. 

W celu zwiększenia dostępności do narzędzia Kalejdoskop Kariery, gra multimedialna Klocki wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych została również przygotowana w wariancie papierowym jako 
gra Jak w kalejdoskopie (patrz: Aneks 1). W wariancie gry zaproponowanym w scenariuszach zajęć gru-
powych, skierowanych do uczniów wszystkich czterech typów szkół, zostały wykorzystane 4 wybrane 
zawody spośród 25, które zawiera wersja multimedialna. Wśród tych zawodów znalazły się: kucharz, 
opiekun osoby starszej, technik hotelarz oraz pracownik pomocniczy obsługi hotelowej.

Autorki narzędzia proponują, aby nauczyciele i doradcy wykorzystujący grę multimedialną w pracy  
z uczniami z niepełnosprawnością, towarzyszyli im podczas jej wykonywania. Z jednej strony warto, 
aby wskazali młodzieży grupy zawodowe i zawody, które są dedykowane osobom z różnymi typami 
niepełnosprawności (w przypadku gry to: technik prac biurowych, technik masażysta i pracownik po-
mocniczy obsługi hotelowej), zachęcając jednocześnie do poznania innych zawodów. Z drugiej strony 
warto dobrze byłoby na bieżąco, w trakcie gry, analizować razem z młodzieżą podejmowane przez 
graczy kroki oraz ich konsekwencje. Jest to szczególnie ważne w momencie, gdy w grze pojawia się 
niespodziewane zdarzenie i dotychczasowa układanka się rozpada. To dobry moment do rozmowy  
z uczennicą/uczniem o radzeniu sobie ze zmianą i emocjach, jakie temu towarzyszą. 

A. ZAJĘCIA GRUPOWE
Jeżeli nauczyciel lub doradca dysponuje dostępem do sali komputerowej, wówczas warto, aby w miej-
sce gry Jak w kalejdoskopie, wprowadził w czasie swoich zajęć grę multimedialną Klocki wiedzy, umie-
jętności i kompetencji społecznych. Uczestniczki/uczestnicy warsztatów mogą grać w nią zarówno 
samodzielnie, jak i w parach. Po zakończeniu gry, osoba prowadząca może zainicjować dyskusję doty-
czącą m.in. układanych karier, odczuć związanych z niespodziewaną sytuacją wprowadzającą zmianę, 
reakcji uczestników na konieczność ponownego układania budowli, a przede wszystkim radzenia sobie 
ze zmianą. 

B. ZAJĘCIA INDYWIDUALNE
Gra multimedialna Klocki wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych stanowi uzupełnienie wy-
wiadów indywidualnych z uczennicami/uczniami, (słuchaczkami/słuchaczami), szczególnie w trakcie 
spotkań dotyczących podejmowania decyzji edukacyjno-zawodowych, planowania i zmiany oraz ra-

20. Wyboru filmów dokonała Rada Konsultacyjno — Programowa projektu, pełniąc tym samym rolę sędziów kompetentnych.
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dzenia sobie z niespodziewanymi zdarzeniami. Gra jest także ciekawym źródłem wiedzy o zawodach  
i karierach, jakie mogą realizować osoby reprezentujące dany zawód.

C. Cykl filmów Zawodowi Zawodowcy
Pracę z grą multimedialną Klocki wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych mogą uzupełnić filmy 
z cyklu Zawodowi Zawodowcy. Jeżeli podczas gry uczennicę/ucznia (słuchaczkę/słuchacza) zaciekawi 
któryś z zawodów, wówczas może pogłębić wiedzę o tym lub innym zawodzie z określonej grupy zawo-
dowej, oglądając film prezentujący wybrany zawód. Następnie, w trakcie wywiadu indywidualnego, 
może porozmawiać z nauczycielem lub doradcą o swoich uwagach i przemyśleniach.
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